
144  diário oficial Nº 34.955 Terça-feira, 03 DE MAIO DE 2022

..

PREFEITURA MUNICIPAL 
DE TUCUMÃ

.

aVisos de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 9/2022-014FMe

o Município de tUcUMÃ, através da PreFeitUra MUNiciPaL de 
tUcUMÃ, por intermédio da comissão de licitação, torna público que fará 
licitação às 14:00 horas do dia 26 de abril de 2022, na modalidade PrEGÃo 
ElETrÔNico SrP Nº 9/2022-014fME, tipo menor preço por iTEM, cujorE-
GiSTro dE PrEÇoS Para fUTUra E EVENTUal coNTraTaÇÃo dE EMPrESa 
do raMo PErTiNENTE Para aQUiSiÇÃo dE MaTErial dE caMa, MESa E 
BaNHo Para aTENdEr aS NEcESSidadES da SEcrETaria dE EdUcaÇÃo 
do MUNiciPio dE TUcUMÃ-Pa, de acordo com o que determina a legislação 
vigente, a realizar-se no Portal de compras Públicas, no site www.portalde-
compraspublicas.com.br. informações Gerais: o edital está disponível na rua 
do café, S/Nº, Setor alto Morumbi, Tucumã/Pa, das 07:30hs às 11:30hs e 
também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TcM, no 
endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUcUMÃ - Pa,18 de abril 
de 2022. NadieLLY soUsa rocHa - Pregoeira.

toMada de PreÇos Nº 9/2022-024FMe
o Município de tUcUMÃ, através da PreFeitUra MUNiciPaL de 
tUcUMÃ, por intermédio da comissão de licitação, torna público que às 
09:00 horas do dia 24 de maio de 2022, fará realizar licitação na modali-
dade rEGiSTro dE PrEÇo PrEGÃo ElETroNico Nº 9/2022-024fME, tipo 
MENor PrEÇo GloBal, para rEGiSTro dE PrEÇoS Para coNTraTaÇÃo 
dE EMPrESa do raMo PErTiNENTE Para aQUiSiÇÃo dE MoBiliário 
EScolar, Para aTENdEr a dEMaNda do fUNdo MUNiciPal dE EdUca-
ÇÃo do MUNicÍPio dE TUcUMÃ coM rEcUrSo fNdE, de acordo com o 
que determina a legislação vigente, a de acordo com o que determina a legis-
lação vigente, a realizar-se no Portal de compras Públicas, no site www.por-
taldecompraspublicas.com.br. informações Gerais: o edital está disponível na 
rua do café, S/Nº, Setor alto Morumbi, Tucumã/Pa, das 07:30hs às 11:30hs 
e também pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TcM, 
no endereço www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. tUcUMÃ - Pa, 29 de 
abril de 2022. NadieLLY soUsa rocHa - Pregoeira.

Protocolo: 792622

aVisos de LicitaÇÃo
PreGÃo eLetrÔNico srP Nº 9/2022-015PMt

o Município de tUcUMÃ, através da PreFeitUra MUNiciPaL de 
tUcUMÃ, por intermédio da comissão de licitação, torna público que fará 
licitação às 09:00 horas do dia 26 de abril de 2022, na modalidade PrEGÃo 
ElETrÔNico SrP Nº 9/2022-015PMT, tipo menor preço por iTEM, rEGiS-
Tro dE PrEÇoS Para coNTraTaÇÃo dE EMPrESa do raMo PErTiNEN-
TE, Para aQUiSiÇÃo dE VEÍcUlo TiPo PicaPE caBiNE dUPla 4X2, 0KM, 
a/M:2021/2022, dESTiNado aoS SErViÇoS E MElHoriaS daS coNdi-
ÇÕES E BEM-ESTar Social, coNforME rEcUrSo N° 202141820002-ZE-
QUiNHa MariNHo Para aTENdEr a dEMaNda do MUNiciPio dE TUcU-
MÃ, de acordo com o que determina a legislação vigente, a realizar-se no 
Portal de compras Públicas, no site www.portaldecompraspublicas.com.br. 
informações Gerais: o edital está disponível na rua do café, S/Nº, Setor 
alto Morumbi, Tucumã/Pa, das 07:30hs às 11:30hs e também pelo e-mail: 
cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TcM, no endereço www.
tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. tUcUMÃ - Pa,18 de abril de 2022. 
NadieLLY soUsa rocHa - Pregoeira.

PreGÃo eLetroNico srP Nº 9/2022-026PMt. 
o Município de tUcUMÃ, através da PreFeitUra MUNiciPaL de 
tUcUMÃ, por intermédio da comissão de licitação, torna público que fará 
licitação às 09:00 horas do dia 13 de maio de 2022, na modalidade PrE-
GÃo ElETroNico SrP Nº 9/2022-026PMT, tipo menor preço por iTEM, 
cujorEGiSTro dE PrEÇoS Para fUTUra E EVENTUal coNTraTaÇÃo dE 
EMPrESa do raMo PErTiNENTE Para o forNEciMENTo dE coMBUSTÍ-
VEiS dESTiNadoS À MaNUTENÇÃo E dESEVolViMENTo daS aTiVidadES 
doS fUNdoS E daS SEcrETariaS MUNiciPaiS da PrEfEiTUra MUNici-
Pal dE TUcUMÃ/Pa, de acordo com o que determina a legislação vigente, a 
realizar-se no Portal de compras Públicas, no site www.portaldecompraspu-
blicas.com.br. informações Gerais: o edital está disponível na rua do café, 
S/Nº, Setor alto Morumbi, Tucumã/Pa, das 07:30hs às 11:30hs e também 
pelo e-mail: cpl2021pmt@gmail.com, bem como no site do TcM, no endereço 
www.tcm.pa.gov.br/mural-de-licitacoes/. TUcUMÃ - Pa, 29 de abril de 2022. 
NadieLLY soUsa rocHa - Pregoeira.

Protocolo: 792624

.

.

eMPresariaL
.

sUZaN s. de JesUs ePP /coMerciaL sUZaN 
cNPJ nº 63.834.428/0001-50

Torna público que recebeu da Secretaria Municipal de Meio ambiente-SEM-
Ma, a licença de operação Nº 2022/0000073 com validade até 13/04/2026, 
para a atividade de curtimento e outras preparações de couro, secagem e 
salga de peles, na cidade de Santarém/Pa.

Protocolo: 792540

a empresa aUto Posto PP Ltda 
com cNPJ 10.633.426/0001-36 

Torna público que recebeu, da SEcrETaria dE ESTado E MEio aMBiENTE 
E SUSTENTaBilidadE, a  licença de operação n°13332/2022, com va-
lidade 04/09/2022, para atividades de EMPrESa TraNSPorTadora dE 
SUBSTÂNciaS E ProdUToS PEriGoSoS. localizado:  avenida Magalhães 
Barata, N° 1199, Bairro: centro, cEP: 68.445-000

Protocolo: 792544

cÂMara MUNiciPaL de castaNHaL
eXtrato de terMo aditiVo 

esPÉcie: 1º Termo aditivo ao contrato nº 13/2022, cujo objeto é o ree-
quilíbrio Econômico financeiro referente ao contrato nº 13/2022, oriundo 
do Pregão Presencial Srp nº 01/2022, que altera o valor do litro da gasolina 
comum de r$ 6,18 (seis reais e dezoito centavos) para r$ 7,13 (sete reais e 
treze centavos) e o valor do litro do óleo diesel s-10 de r$ 5,44 (cinco reais e 
quarenta e quatro centavos) para r$ 6,74 (seis reais e setenta e quatro cen-
tavos). Data de Assinatura: 02/05/2022. Partes: Câmara Municipal de Casta-
nhal e Posto Smart ltda. fundamento legal: art. 65, inciso ii, alínea “d” da 
lei nº 8.666/93. sergio Leal rodrigues - Presidente cMc.

Protocolo: 792547

siNdicato dos BoMBeiros ciVis do estado 
do ParÁ - siNdBcPa

editaL de coNVocaÇÃo de asseMBLeia
o sindicato dos Bombeiros civis do estado do Pará - siNdBcPa de 
cNPJ 33.391.507/0001-72, por seu subscritor Everaldo Trindade da Sil-
va, convoca todos da categoria dos profissionais trabalhadores Bombeiros 
civis da Empresa rESGaTE do contrato Norte Energia localizada no Municí-
pio de altamira/Pa, a participarem da assembleia de aprovação de acordo 
coletivo de Trabalho - acT, no dia 13 de maio de 2022, às 16:00hs em 1ª 
convocação com o quantitativo da categoria, e/ou em 2ª convocação às 
16:30hs com número de trabalhadores convocados interessados presentes 
e no dia 14 de maio de 2022, às 09:00hs em 1ª convocação com o quan-
titativo da categoria, e/ou em 2ª convocação às 09:30hs. a assembleia 
realizar-se-á na sede da rESGaTE TrEiNaMENTo lTda, rua josé marcos 
viterbino nº 810, cEP 68.373 - 520, Bairro: jardim independente ii.  

Belém - Pa, 29 de abril de 2022
everaldo trindade da silva

Presidente - SiNdBcPa.
Protocolo: 792533

LUciLeNe dotto NicoLodi - Me 
cNPJ Nº 04.190.866/0001-63 

iNscriÇÃo estadUaL: 15.216.057-4 
localizada na avenida Perimetral Sul, s/n, centro no município de Uruará-
Pa, desenvolvendo a atividade de coMErcio VarEJiSTa dE coMBUSTiVEl 
Para VEicUloS aUToMoTorES - PoSTo Boa SorTE, torna público que 
requereu a licença ambiental operacional junto a SEMMa - Secretaria Mu-
nicipal de Meio ambiente de Uruará, Sob o Processo Numero 143/2017-2.

Protocolo: 792535

FUNdo MUNiciPaL de saÚde de BeNeVides
aViso de LicitaÇÃo

PreGÃo eLetrÔNico sisteMa de 
reGistro de PreÇos N.º 021/2022 

objeto: registro de Preços para futura e eventual aquisição de 240 (du-
zentas e quarenta) bicicletas do tipo urbanas, cor alaranjada, com garupa, 
cesta e para-lamas, em aço-carbono, a fim de atender às necessidades 
da Secretaria Municipal de Saúde. data de abertura: 16/05/2022. Hora: 
10h00 (horário local). local: www.portaldecompraspublicas.com.br. o edi-
tal, na íntegra, encontrar-se-á à disposição para consulta e download nos 
sites www.portaldecompraspublicas.com.br, www.tcm.pa.gov.br e www.
benevides.pa.gov.br. ordenador de despesa: rodrigo Batista Balieiro 
- secretário Municipal de saúde de Benevides/Pa.

Protocolo: 792518

e d i t a L 
coNtriBUiÇÃo siNdicaL rUraL

Pessoa FÍsica e Pessoa JUrÍdica eXercÍcio de 2022
a confederação da agricultura e Pecuária do Brasil - cNa, em conjunto 
com as federações Estaduais de agricultura e/ou Pecuária e os Sindicatos 
rurais e/ou de Produtores rurais, com base no decreto-lei nº 1.166, de 15 
de abril de 1971, que dispõe sobre a arrecadação da contribuição Sindical 
rural - cSr, e em atendimento ao princípio da publicidade e ao espírito do 
que contém o art. 605 da clT, vêm NoTificar e coNVocar os produtores 
rurais, pessoas físicas e jurídicas, que possuem imóvel rural, com ou sem 
empregados, e/ou empreendem, a qualquer título, atividade econômica 
rural, enquadrados como “Empresários” ou “Empregadores rurais”, nos 
termos do artigo 1º, inciso ii, alíneas “a”, “b” e “c” do citado decreto-lei, 
para realizarem o pagamento da Guia de recolhimento da contribuição 
Sindical rural, referente ao exercício de 2022, em conformidade com o 
disposto no decreto-lei 1.166/71 e nos artigos 578 e seguintes da clT. 
o recolhimento da cSr ocorre até o dia 22 de maio de 2022 para pessoa 
física e para pessoa jurídica, em qualquer estabelecimento integrante do 
sistema nacional de compensação bancária. as guias foram emitidas com 
base nas informações prestadas pelos contribuintes nas declarações do 
imposto sobre a Propriedade Territorial rural - iTr, repassadas à cNa pela 
Secretaria da receita federal do Brasil - SrfB com amparo no que estabe-
lece o artigo 17 da lei nº 9.393, de 19 de dezembro de 1996, e 8º Termo 
aditivo ao convênio celebrado entre a cNa e a SrfB. Em caso de perda, de 


